
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 1 февраля 2024 года                № 162 
 

О сроках проведения конкурса проектов развития  

территориального общественного самоуправления  

на территории Котласского муниципального округа  

Архангельской области  в 2024 году 
 

В соответствии с Положением о конкурсе проектов развития 

территориального общественного самоуправления на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденным 

постановлением администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области от 9 марта 2023 года № 318/1,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Начать прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе проектов 

развития территориального общественного самоуправления на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области в период                        

с 11 марта 2024 года по 29 марта 2024 года. 

2. Информационное сообщение о начале проведения конкурса проектов 

развития территориального общественного самоуправления на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области опубликовать                      

в газете «Двинская правда» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (приложение 1). 

3. Защиту проектов провести на открытом заседании конкурсной 

комиссии по реализации проектов развития территориального общественного 

самоуправления 8 апреля 2024 г.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области  в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева 
 

Бетенихина Т.Н., 

(81837) 2-73-26 



Приложение 1 

 

Информационное сообщение о начале проведения конкурса  

проектов развития территориального общественного  

самоуправления на территории Котласского муниципального 

 округа Архангельской области,  подлежащее опубликованию  

 в газете «Двинская правда» и размещению на официальном  

сайте муниципального образования   в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  

 

11 марта 2024 г. администрация Котласского муниципального округа 

Архангельской области объявляет конкурс проектов развития территориального 

общественного самоуправления на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области.  

Цели проведения конкурса: активизация и поддержка деятельности 

территориального общественного самоуправления (далее – ТОС); привлечение 

населения Котласского округак решению проблем по месту жительства в рамках 

компетенции ТОС; реализация проектов развития ТОС (далее – проект)                         

и поддержка общественных инициатив. 

Претендентами на участие в конкурсе (далее – претенденты) являются ТОС 

Котласского муниципального округа Архангельской области, ведущие 

свою деятельность в сельских и городских населенных пунктах, и представившие 

в администрацию округа заявки на участие в конкурсе (далее – заявка). 

В 2024 году на конкурс принимаются проекты, ориентированные 

на решение проблем  в рамках приоритетных направлений: 

1. Сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций 

и промыслов, развитие въездного туризма. 

2. Благоустройство территории, природоохранная деятельность. 

3. Развитие физической культуры и спорта. 

4. Поддержка социально уязвимых групп населения. 

5. Экологическая культура и безопасность. 

6. Противопожарная защита. 

Претенденты имеют право подать несколько заявок. К каждой заявке 

прилагается полный пакет документов.  

Претенденты готовят проекты по утвержденной форме и направляют                      

их на рассмотрение в администрацию округа заявку, которая включает в себя 

следующие документы:  

  заявление об участии в конкурсе, подписанное руководителем                        

(или уполномоченным лицом) ТОС, представившего проект;  

  проект;  



  дефектную ведомость;  

  копию Устава ТОС с изменениями на последнюю дату, заверенную                         

в установленном порядке; 

  копии учредительных документов, заверенные в установленном порядке; 

  картографический материал (эскизы, схемы, чертежи, планы 

расположения объекта и т.д.) с привязкой объекта строительства (реконструкции) 

к местности; 

  согласие на обработку персональных данных председателя ТОС, 

руководителя проекта; 

  иную информацию (на усмотрение претендента), максимально 

раскрывающую содержание проекта. 

Документы, входящие в состав заявки, должны быть представлены                           

на бумажном носителе (оформлены в одну папку-скоросшиватель)                                  

и на электронном носителе.  

Прием и регистрация заявок осуществляется до 15.30 часов 29 марта 

2024 года по  адресу:  г. Котлас, пл. Советов, д. 9, кабинет № 27.   

Постановление об итогах конкурса подлежит опубликованию в газете 

«Двинская правда» с  указанием сумм, выделяемых из бюджета Архангельской 

области и бюджета Котласского муниципального округа на каждый проект, 

победивший в конкурсе, за исключением  дополнительной информации                              

о предъявляемых требованиях к участникам конкурса и документам следует 

обращаться в  отдел по работе с населением и развитию гражданского общества 

администрации  Котласского муниципального округа Архангельской области  

(каб. № 27, тел. (81837) 2-73-26)».  

 


